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گروه سیاســت: رئیس قــوه قضائیه روز گذشــته در 
نشست مشترک نمایندگان مجلس و مسئولان قضائی 
که به میزبانی خانه ملت برگزار شد، گفت: امروز دولت 
ســیزدهم با همه تــوان، همه قدرت و وقت گذاشــتن 

به دنبال ارتقای نظام و رفع گرفتاری هاست... 

گروه دیپلماســی:  وزیر امور خارجه از برگزاری نشست 
ســه جانبه روســیه، جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
در ســوچی اســتقبال کرد و آن را اقدامــی مهم، مؤثر 
و ســازنده در جهت خروج منطقه از بحران دانســت. 

حسین امیرعبداللهیان...

 استقبال ایران از نشست روسیه  
جمهوری آذربایجان و ارمنستان

دولت با همه توان به دنبال رفع 
گرفتاری هاست

رئیس قوه قضائیه:   امیرعبداللهیان   در حاشیه  نشست سران اقتصادی ا کو مطرح کرد

 کسر بودجه و تبعات آن

بودجه دولت ســندی اســت 
مالی برای دخل (اعم از درآمد و 
منابع مالی) و خرج هوشمندانه، 
شــفاف و با مجوز دســتگاه های 
وابسته به دولت. جامعه به طرق 

مختلــف از وضعیت بودجه دولت متأثر می شــود؛ 
از همین رو اهمیت تأیید و نظارت نمایندگان رســمی 
مردم مضاعف می شــود. به دلیل اهمیتی که دارد، 
ســه نوع نظارت بر آن جاری می شود؛ قبل، ضمن و 
بعد از خرج، دو مورد اول نظارت داخلی دولت است 
که توسط دو دستگاه یکی ســازمان برنامه و بودجه، 
دیگــری وزارت اقتصاد انجام می شــود و مورد آخر 
را دیوان محاســبات در ذیل دستگاه مقننه به انجام 
می رساند. بودجه دســتگاه اجرائی کشور بر اقتصاد 
کلان اثر گذار اســت. فرضا کســر بودجــه احتمالی 
که موضوع این یادداشت اســت، می تواند سبب بار 
تورمی بر مردم یا ســایر آثار دیگر  شود. کسر بودجه 
از کمبــود انواع درآمدهای دولت بــا انواع مصارف 
بخش وابسته به دولت ایجاد می شود. توجه شود که 
مصارف بیش از هزینه هاست و با منابع تراز می شود  
نه با درآمدها. منابع اعم از درآمدها، استقراض ها و 
فروش دارایی ها اســت. دولتمردان باید تلاش کنند 
تا هزینه ها را متناســب با درآمد تنظیــم کنند  اما به 
اقتضای شــرایط سال هاســت که چنین نمی شود و 
مطالعات امکان ســنجی کسر بودجه و تبعات آن در 
اقتصاد ایران موضوعی مهم قلمداد می شود. انواع 
راه های پوشش کسر بودجه هر یک  معایبی دارند و در 
مقام مقایسه با دیگری می توانند برتری هایی داشته 
باشــند. بعضی از راه های تأمین کســر بودجه اینجا 
ذکر می شــوند ولی مجال ذکر کامــل آنها و امکان 
نقد و بررســی هر یک در این مختصر نیست. در اینجا 
کســر بودجه ارزی و ریالی را به منظور ساده ســازی 
مشــابه تلقی می کنیم. با این نگاه تأمین کسر بودجه 
از داخل و خارج هر دو ممکن اســت. اســتقراض از 
دولت ها، بانک ها، شرکت ها و مؤسسات مالی خارج 
از کشــور انواعی دارد، از وام یــا فروش اوراق قرضه 
تا اخذ انواع کالا (ســرمایه ای، واسطه ای و مصرفی) 
یــا خدمات به صورت اقســاط نقدی یــا غیر نقدی و 
بعضا با انتظاراتی ممکن اســت همراه باشد و بعید 
نیســت صرفا مبتنی بــر قواعد مالی عام نباشــد و 
حوائج غیر اقتصادی به دنبال داشــته باشد. چنانچه 
بی حاشــیه و مبتنی بر محتوای صواب باشد، بعضی 
روش هــای تأمین از خارج بر داخل ارجح اســت که 
پیش از پایان سخن، به بعضی از آنها اشاره می شود. 
تأمین کســر بودجه از داخل، مثل استقراض از بانک 
مرکــزی، فروش دارایی هــای دولتی، انتشــار اوراق 
قرضه، خریــد و فروش ارز و طلا کــه دو مورد اخیر 
دو منظــوره انجام می شــود و علاوه بر تأمین کســر 
بودجه، ســبب مدیریت بهای ارز و طلا نیز می شود، 
به هنگام نــزول خرید و در صعــود فروش صورت 
می گیرد و ضمن نوسان گیری و تنظیم قیمت این دو، 
سود نیز کسب و موجب کسب درآمد و پوشش کسر 
بودجه می شود. حتی گاه دولت ها تعهدات هزینه ای 
خود را انجام نمی دهند و پرداخت های سهم دولت 
را بــه تعویق می اندازنــد، مثل حق بیمــه کارکنان 
تحت پوشــش ســازمان تأمیــن اجتماعی که ســه 
ســهم دارند، کارگر، کارفرما و دولت  که دولت سهم 
خود به بیمه گر یعنی ســازمان تأمین اجتماعی را به 
بعــد موکول می کند و چند دهه اســت که عمدتا با 
واگذاری سهام شرکت های دولتی تسویه می کند. هر 
مسیری که انتخاب شود، آثار و تبعات خاصی به جا 
می گذارد. فرضا استقراض از بانک مرکزی پایه پولی 
(حجم پول) را افزایش می دهد و متناسب با ضریب 
گردش پولی کــه تقریبا در اقتصاد ایران فعلی بیش 
از شش و نیم اســت، موجب رشد نقدینگی به بیش 
از شــش و نیم برابر حجم پول ایجاد شده می شود، از 
این رو سیاست انبساطی است؛ برای کاهش بی کاری 

به شرط سرمایه گذاری، می تواند مفید باشد...

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

دل نگرانی  های مام میهن

از سر ناامیدی سخن گفتن، رخوت، 
پژمردگــی و افســردگی می آورد؛ 
امــا چه کنیــم وقتی پــای جان، 
عــزت و آبــرو در میان اســت؟! 
وقتــی پای مادر در میان اســت؟ 
وانگهی تا وقتی عیــب و ایرادمان را ندانیم، چگونه 
می خواهیم برطرفش کنیم؟ ناموس ما مادر ماست، 
 وطن ماســت، ایران ماست. مادر کهنسالی که روزی 
زیباترین عروس محل بود، اما امروزش چگونه است. 
حــالا مادر غصه دار ما نشســته و زانو به بغل گرفته 
است. بیش از پنج دهه آب های فسیلی و زیرسطحی 
دشــت هایش را بیرون کشــیدیم و شــیره جانش را 
مکیدیم و پای ســیفی، ســبزی و برنج کاری در کویر 
ریختیم. صنایع آب بر غیراقتصادی را به نقاط کویری 
بردیم، بر هر رود و جویباری سدی بستیم و زیست بوم 
طبیعــی اش را نابــود کردیم و دشــت ها، جلگه ها، 
تالاب ها و باتلاق هایش را خشکاندیم. حالا مادرمان 
نشســته و به دشــت های فرونشســته و فرزندانش 
می نگــرد. اگر تاکنون غصه مهاجــرت فرزندانش به 
فرنگ و ینگه دنیا را در دل داشــت، حالا بیم هجرت 
خانگــی فرزندانــش از جنــوب به شــمال آزارش 
می دهد. بیــش از نیمی از خانــواده اش با کم آبی و 
خشك ســالی دســت وپنجه نرم می  کنند و دیر و دور 
نیست که بخشی از دامنش از بی آبی خالی از سکنه 
و بخش دیگر از ازدحام دچار بحران شــود. روزگاری 
نه چندان دور، اقتدار و زیبایی مادرمان شــهره خاص 
و عام بود و همســایگانمان به ما غبطه می خوردند، 
اما حالا چه؟ حالا همسایگانمان خانه های نو ساخته  
و گوی ســبقت را از مــا ربوده اند و بــرای مادرمان 
شــوید هم خُرد نمی کنند. کار به جایی رسیده که به 
مادرمان زخم زبان می زنند و برایش شاخ و شــانه هم 
می کشــند. روزگاری بود که ما جلــودار آنها بودیم و 
پیش از همه در مســیر پیشــرفت قدم برمی داشتیم. 
امــا حالا کار و کالای ما خریدار ندارد. حق هم دارند، 
تحریمیم و تجارت با ما سخت است و کار و کالایمان 
هم کیفیت ندارد؛ چون ما عــادت داریم به جزئیات 
و ظرایــف تولید و خدمات توجــه نکنیم و کارمان را 
کامــل، دقیق و تمیز انجام ندهیــم. مادرمان تا چند 
وقت پیش دلخوش بود که از کودکی ما را با فرایض 
و مناسك آشــنا کرده و به خود می بالید که فرزندان 
باایمانــی دارد، امــا حالا از اینکــه در رعایت اخلاق 
اهمال می کنیــم، غصه دار اســت. او وقتی می بیند 
فرزندانــش حقوق همدیگــر را رعایــت نمی کنند، 
بــه همدیگر احترام نمی گذارنــد و در حلال و حرام 

کوتاهی می کنند، رنج می کشد.

سیدجمال هادیان  طبائى زواره
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«Omicron» اینک

یادداشت

بقاي صنعت هواپیمایی در گرو احیاي برجام 

 از مهم ترین مباحث، حوزه زنجیره تأمین نوسازی 
نــاوگان حمل ونقــل هوایــی و بازگشــت مجدد به 
قراردادهــای خرید هواپیما از شــرکت های بویینگ، 
ایربــاس و ای تی آر اســت که متأســفانه بــا وجود 
قراردادهای گذشــته شــرکت های هواپیمایی مبنی 
بــر خرید هواپیما، با خروج ترامــپ از برجام از ارائه 
و تحویل کامل هواپیماها خــودداری کردند. حدود 
چهار سال پیش، شرکت های هواپیمایی ایرانی در پی 
توافق های حاصل شده با دولت های غربی و آمریکا، 
اقدام به خرید گســترده انواع هواپیماهای تجاری-
مســافری کردند. هواپیماها در پی رفع تحریم ها و با 
صدور مجوز اوفک (اداره کنترل دارایی های خارجی 
وزارت خزانــه داری آمریکا) خریداری شــده بود که 
این مجوز تــا پایان ۲۰۲۰ اعتبار داشــت، اما با ورود 
ترامپ به کاخ ســفید، این مجوزها در هشــتم می  
۲۰۱۸ لغو شــدند. تحریم های صنعت هوانوردی در 
قالب ســه موضوع تأمین هواپیما و قطعات، تعمیر 
و نگهــداری و هوانوردی عمومی مطرح اســت که 
مهم ترین علت تحریم واردات هواپیما و قطعات آن، 
ممنوعیت مجوز فروش هواپیما و تجهیزات به ایران 
به واســطه اعلام دفتر کنتــرل دارایی های خارجی 
وزارت خزانــه داری آمریکا (اوفک، OFAC) اســت. 
بر اساس مصوبه، فروش هواگردهایی (Aircraft) که 
بیش از ۱۰ درصد آن ســاخت کمپانی های آمریکایی 
باشــد، نیازمنــد اخذ مجــوز اوفک هســتند که به 
همین دلیل تمامــی قراردادهایی که ایران در زمینه 
خرید هواپیما پس از برجام امضا کرد، لغو شــدند. 
رفــع برخی از معضلات اقتصادی کاملا به مســئله 
برجــام و رفع تحریم های آمریکا گره خورده اســت؛ 
معضلاتی که در جایگاه خــود از اهمیت بالایی نیز 
برخوردارند. یکی از این معضلات، نوســازی ناوگان 
هواپیمایی فرسوده کشور از طریق خرید هواپیماهای 
نو و حتی دســت دوم اســت. می دانیم که در جهان 
امروز، محصول نهایی اغلب صنایع، نتیجه همکاری 
چندین کشــور و شــرکت بین المللی اســت. درباره 
هواپیما نیز این مسئله به طور خاص و برجسته عیان 
است. بر اســاس تحریم های خصمانه آمریکا علیه 
کشــور، ایران نمی تواند هواپیماهایــی را که حتی از 
قطعات آمریکایی در آنها اســتفاده شده، خریداری 
کند. ازاین رو، خرید هرگونه هواپیمای نو یا دست دوم 
منوط به دریافت مجوز اوفک اســت. افزون بر این، 
خرید بسیاری از قطعات مورد نیاز هواپیماهای ناوگان 

هوایی ایران کــه اغلب از خانواده بویینگ، ایرباس و 
 ای تی آر هستند، با هدف اورهال هواپیماهای فرسوده 
کنونی نیز با مشکل مواجه است. این در حالی است 
که از حدود ۳۰۰ فروند هواپیمای موجود در ناوگان 
هوایی کشــور، حدود ۱۳۰ فروند هواپیما فعال است 
و مابقــی به دلیل نبود قطعه یا عمر پروازی بیش از 
حد اســتاندارد از رده خارج شــده اند. گذشته از این، 
بر اســاس سند چشم انداز ۲۰ ساله کشور قرار بود در 
ســال ۱۴۰۴، صنعت هواپیمایی ایران در جابه جایی 
بــار، مقام اول و در جابه جایی مســافر، مقام دوم را 
در منطقه داشــته باشــد؛ اما با توجه به تحریم های 
۴۰ ســاله علیه صنعت هوایی کشور و از سوی دیگر 
رشد شتابان ایرلاین های فعال در منطقه، دستیابی به 
این هدف بعید به نظر می رســد. در چنین شرایطی، 
تنها راه حل، فعال کردن قراردادهای خرید هواپیمای 
برجامی اســت؛ قراردادهایی که با خروج آمریکا از 
برجام از سوی شرکت های ایرباس و  ای تی آر تعلیق 
شــد یا قرارداد خرید هواپیمــا از بویینگ که به طور 
کل از سوی این شــرکت کنار گذاشته شد. بی گمان، 
صنعت هوایی یکی از صنایع پیچیده، مدرن و مورد 
نیــاز امروز ایران و جهان اســت و ورود هواپیماهای 
نو و جدید به ناوگان هوایی می تواند مســیر توسعه 
و گسترش صنعت هوایی و گردشگری کشور را احیا 
کنــد. در حال حاضر شــرکت های هواپیمایی ایرانی 
مذاکــرات خود را با بویینگ بــرای پیگیری وضعیت 
این قراردادها آغاز کرده اند. باید شــرایطی ایجاد کرد 
که علاوه بر اروپا، روســیه و چین، خود آمریکا نیز در 
اقتصاد ایــران همکاری کند. در همین راســتا ایران 
می تواند پیگیر خرید هواپیما از آمریکا و اروپا باشــد. 
این همــکاری اگر در بلندمدت بــه حوزه های دیگر 
اقتصاد نیز کشیده شــود، تضمینی ایجاد می کند که 
دولت هــای آتی آمریکا با توجه به ســهم اقتصادی 
که دارنــد، برجام را برهم نزننــد. یکی از دلایلی که 
به نظر نگارنــده در خروج آمریکا از برجام مؤثر بود، 
ســهم کمتر این کشــور در اقتصاد ایران به نســبت 
اروپا و کشــورهای دیگــر در دوران پســا برجام بود 
کــه این امر در خصوص قراردادهــای خرید هواپیما 
به خوبی ملموس بود و بیشــتر تلاش شــرکت های 
ایرانی خرید هواپیماهــای اروپایی بود. مطلب حائز 
اهمیتی که وجود دارد، این اســت که تصویب نشدن 
لوایــح اف ای تــی اف مشــکلاتی را بــرای مبادلات 
مالی ایران ایجاد می کند؛ اما به نظر می رســد نظام 
جمهوری اســلامی برای تصویب این لوایح راه حلی 
پیدا خواهد کرد. از مهم ترین سنگ های پیش رو برای 
بازگشت به تعهدات خرید هواپیماها، مباحث مالی 
و نقل وانتقال ارزی اســت که رابطه ای مســتقیم با 

تصویب اف ای تی اف دارد. 

یادداشت

درخواست عجیب وغریب وزیر اقتصاد!

 احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، در 
۱۸ آبان در نامه ای که در خبرگزاری مهر منتشــر شده، 
از میثم لطیفی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
اداری استخدامی کشور، درخواست کرده است حقوق 
کارکنان وزارت اقتصاد و ادارات وابســته افزایش یابد. 
براساس این نامه، وزیر اقتصاد به پایین بودن رتبه بندی 
و احکام ریالی کارکنان وزارت امور اقتصادی و دارایی 
در مقایسه با سایر دستگاه های مشمول قانون مدیریت 
خدمات کشوری اشاره کرده و پیشنهاد افزایش برخی 
ردیف هــای احکام حقــوق کارکنــان آن وزارتخانه را 
مطرح کرده اســت. پیشــنهادهای وزیر اقتصاد در دو 
بخــش افزایش فوق العــاده ویژه موضــوع بند (۱۰) 
مــاده ۶۸ قانون خدمات مدیریت کشــوری تا ســقف 
تعیین شــده (۵۰ درصد) و تسری برقراری فوق العاده 
خاص اســت. این درخواست در شرایطی است دولت 
با کســری بودجه زیادی در سال جاری مواجه است و 
برای تأمین هزینه های خود مشکلات زیادی دارد. علی 
جدی، عضو  کمیسیون صنایع و معادن مجلس، درباره 
این موضوع گفت: افزایش حقوق در این حجم با چه 
عنوانی قابل قبول اســت؟ در شرایطی که ما داریم، با 
چنین اقدامی یک مسابقه برای افزایش حقوق شکل 
خواهد گرفت که اصلا منطقی نخواهد بود. اگر این امر 
اجرا شود، قطعا افزایش حقوق به باقی وزارتخانه ها 
نیز کشــیده خواهد شد و نمی توان تبعات آن را کنترل 
کرد؛ بنابراین مجلــس قطعا موضع محکمی خواهد 

گرفــت و به این موضــوع ورود خواهد کــرد. جعفر 
قــادری، عضو کمیســیون اقتصــادی نیــز دراین باره 
گفت: با این درخواســت یک رقابت میان دستگاه های 
مختلــف برای افزایش حقوق پیــش می آید که قابل 
کنترل نخواهد بود. در شــرایط فعلی نباید دستگاه ها 
چنین انتظاری داشته باشند و سازمان برنامه و بودجه 
نیز نباید زیر بار این درخواســت ها بــرود. اصلا چنین 
چیزی نباید توســط وزارتخانه ها دنبال شــود، چراکه 
شرایط کشور به گونه ای نیست که پاسخ گوی مطالبات 
گروهی باشــیم. نباید اصلا این مطالب مطرح شود و 
دولت باید ســریع تر این عدم توازن ها در دستگاه های 
مختلف را بررســی کند. به دنبــال اعتراض نمایندگان 
مجلس به این افزایش حقوق یک منبع آگاه در وزارت 
اقتصاد گفت: اعمال افزایش ۵۰ درصدی فوق العاده 
حقــوق اکثر دســتگاه های اجرایی در ســال های قبل 
اجرا شــده و وزارت اقتصاد و دستگاه های تابعه آن از 
معدود دستگاه هایی هســتند که تاکنون به طورکامل 
حقوق مشــمول کارکنان خود را به شــکل کامل اجرا 
نکرده انــد. بنا بــه گفته ایــن منبع، خانــدوزی تأکید 
کرده وزارت اقتصاد و دســتگاه های تابعه اجرای این 
قانون را از طریــق صرفه جویی در هزینه ها و از محل 
اعتبارات داخلی خود تأمین خواهند کرد که بدون بار 
مالــی خواهد بود. این حرکت از طرف وزیر اقتصاد که 
ســکاندار اقتصادی دولت اســت و برای مهار تورم و 
گرانی و کاهــش قیمت ها تلاش می کند و باید الگوی 
مناسب ســایر وزرا در کاهش تورم و اقتصاد مقاومتی 
باشــد، درخواســتی عجیب وغریب اســت که اجرای 
آن در این شــرایط ســخت اقتصادی می تواند تبعات 
جبران ناپذیری برای دولت و مجلس به دنبال داشــته 

باشد و تنش هایی را در جامعه به وجود بیاورد.

 معین شرقى
  حقوق  دان

 حسین معافى
  پژوهشگر و فعال رسانه اى

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۴

بررسی ابعاد مهاجرت با علیرضا شجاعی زند و عباس عبدی

  اصلاح طلبان مقصرند 

یا اصولگرایان؟
در همین زمینه:  گفت وگو با   سعید مدنی   درباره مهاجرت 

شــرق: درباره بحث مهاجرت اظهارنظرهای زیادی 
صورت گرفته اســت؛ برای نمونه رئیس سابق نظام 
پزشکی کشور آماری از سه هزار درخواست پزشکان 
برای خروج از کشــور مطرح کرده اســت.  همچنین 
درخصوص برخی اقشار دیگر، به ویژه جوانان، همین 
نگرانــی وجود دارد؛ برای مثــال پس از اینکه طرح 
صیانت در دســتور کار قرار گرفــت، واژه هایی مانند 
مهاجرت و مهاجرت به ترکیه در اینترنت بسیار مورد 

جست وجو قرار گرفت. همین طور آمارهای مشابهی 
که در جاهای دیگر وجود دارد. تا اینکه هفته گذشته 
رهبری نیز درخصوص مســئله مهاجرت در کشــور 
ابــراز نگرانی کردند. با توجه به اهمیت موضوع، در 
نشستی با علیرضا شجاعی زند و عباس عبدی که در 
خبرگزاری جماران برگزار شده، ابعاد مختلف بحث 

مهاجرت مورد بررسی قرار گرفته است.
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

نمی توان مطمئن بود که سویه جدید کرونا
 به ایران نرسیده است


